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Remarque : Les régions géographiques présentées dans le 
présent rapport sont fondées sur les limites géographiques de 
2021. Les statistiques présentées ne tiennent pas compte des 
changements récents (début 2023) intervenus au Nouveau-
Brunswick en matière de gouvernance locale. 

Introduction1 

La région du Nord-Est du Nouveau-Brunswick se 

compose de trois comtés : Northumberland, 

Restigouche et Gloucester. Ensemble, ces trois comtés 

ont une superficie totale de 26 145 kilomètres carrés. 

En dehors des petites villes de Bathurst, Campbellton 

et Miramichi, le Nord-Est du Nouveau-Brunswick est 

une région essentiellement rurale. Lors du 

recensement de 2021, les zones rurales2 

représentaient 67,0 % de la population de la région. 

Données démographiques 

Tendances démographiques3 

Au 1er juillet 2024, la population de la région du Nord-

Est du Nouveau-Brunswick était estimée à 

161 469 habitants, soit une augmentation de 1,2 % 

(+1 983) par rapport à l’année précédente. Il s’agissait 

de la quatrième année de croissance démographique 

consécutive pour la région – une amélioration 

importante après avoir connu des baisses au cours de 

26 des 27 années précédentes. 

 
1 Source : Statistique Canada, Recensement de 2021 (tableaux 98-10-0002 et 98-10-0011) 
2 Un centre de population a une population d’au moins 1 000 habitants et une densité de population de 400 personnes ou plus par 
kilomètre carré. Toutes les zones situées en dehors des centres de population sont classées comme zones rurales. Les agglomérations 
et les zones rurales couvrent l’ensemble du territoire canadien. 
3 Source : Statistique Canada, Estimations démographiques annuelles (tableaux 17-10-0150, 17-10-0151 et 17-10-0155). 

Population par année – Nord-Est du N.-B. 

 

Malgré ces tendances positives, la région accuse 

toujours un retard par rapport au reste du pays, se 

situant au cinquante-huitième rang parmi les 76 

régions économiques du Canada pour ce qui est de la 

croissance démographique sur 5 ans.  

Croissance démographique par année – Nord-Est du 

N.-B. 

 

Variation de la population par région du N. B. – de 
2009 à 2024 

 
2009 à 
2014 

2014 à 
2019 

2019 à 
2024 

2009 à 
2024 

Nord-Est -2,1 % -0,9 % +3,3 % +0,2 % 

Sud-Est +4,8 % +5,7 % +17,8 % +30,3 % 

Sud-Ouest -0,5 % +1,8 % +7,7 % +9,0 % 

Centre +4,0 % +4,4 % +10,4 % +19,8 % 

Nord-Ouest -2,2 % -1,2 % +4,7 % +1,2 % 
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Population par communauté – Nord-Est du N.-B. 

 2009 2014 2019 2024 

Miramichi 18 033 17 757 17 738 19 274 

Tracadie 16 083 16 387 16 430 16 535 

Bathurst 12 648 12 095 12 148 13 050 

Campbellton 7 386 7 035 7 063 7 322 

Autre 106 922 104 360 102 872 105 288 

 

Les défis en matière de croissance démographique 

dans la région sont dus en grande partie au taux 

constamment élevé d’exode des jeunes. Par 

conséquent, le nombre de naissances dans la région 

est demeuré relativement faible, ce qui a accéléré le 

déclin et le vieillissement de la population. De plus, en 

raison de sa population relativement âgée, la région 

enregistre un nombre important de décès chaque 

année. Bien que l’augmentation des niveaux 

d’immigration et l’afflux de migrants en provenance de 

l’Ontario aient permis d’atténuer ces défis, la 

croissance démographique demeurera 

vraisemblablement un défi à l’avenir – 

particulièrement en raison des plans du gouvernement 

fédéral visant à réduire les niveaux d’immigration. 

 
4 Les « migrants intraprovinciaux » sont les personnes qui ont déménagé dans une autre ville, une autre localité, un autre village ou une 
autre collectivité, mais qui sont restées dans la même province ou le même territoire. 

Composantes de la variation de la population – 
Nord-Est du N.-B. 

 

Composantes de la variation de la population – 
Nord-Est du N. B. 

 
Juillet 2023 à 

juillet 2024 

10 

dernières 

années 

(moyenne) 

Variation naturelle -1 234 -733 

   Naissances 953 1 032 

   Décès 2 187 1 765 

Internationale (nette) 2 492 496 

   Immigration 1 245 252 

   Résidents temporaires (nette) 1 283 261 

   Émigration (nette) -36 -16 

Interprovinciale (nette) 802 380 

Intraprovinciale (nette)4 -77 -426 
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Migration par groupe d’âge – Nord-Est du N.-B. 

 
Juillet 2023 à 

juillet 2024 

10 

dernières 

années 

(moyenne) 

Internationale (nette)   

0 à 17 ans +566 +103 

18 à 24 ans +577 +142 

25 à 54 ans +1 320 +243 

55 à 64 ans +26 +6 

65 ans et plus +3 +2 

Interprovinciale (nette)   

0 à 17 ans +311 +140 

18 à 24 ans +21 -102 

25 à 54 ans +227 +155 

55 à 64 ans +202 +123 

65 ans ou plus +41 +64 

Intraprovinciale (nette)   

0 à 17 ans +61 +2 

18 à 24 ans -114 -188 

25 à 54 ans -40 -168 

55 à 64 ans +30 -7 

65 ans et plus -14 -66 

 

En juillet 2024, la population du Nord-Est avait le 

cinquième âge médian le plus élevé (52,4 ans) parmi 

les soixante-seize régions économiques du Canada. 

Cette médiane était légèrement plus élevée dans la 

population féminine de la région (53,3 ans) que dans la 

population masculine (51,4 ans). 

Âge médian par région – N.-B. – 2024 
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Langue5 

Au moment du recensement de 2021, 38,3 % de la 

population du Nord-Est du Nouveau-Brunswick avait 

pour première langue officielle6 l’anglais, tandis que 

61,1 % de la population avait pour première langue 

officielle le français.  

Première langue officielle – Nord-Est du N.-B. 
– mai 2021 

 Total % 

Anglais 57 795 38,3 % 

Français 92 340 61,1 % 

Anglais et français 865 0,6 % 

Ni l’anglais ni le français 90 0,1 % 

 

Un nombre important de personnes dans la région 

étaient capables de s’exprimer dans les deux langues 

officielles (43,9 % de la population).  

Connaissance des langues officielles – Nord-Est du 
N.-B. – mai 2021 

 Total % 

Anglais seulement  45 745 30,3 % 

Français seulement 38 890 25,7 % 

Anglais et français 66 340 43,9 % 

Ni l’anglais ni le français 115 0,1 % 

 

Les capacités et les préférences linguistiques varient 

considérablement dans la région. La majorité des 

résidents dans les parties les plus méridionales de la 

région parlent principalement l’anglais, tandis que la 

majorité des résidents dans les parties les plus 

septentrionales de la région parlent principalement le 

français. C’est également dans ces collectivités du 

Nord que l’on trouve la majorité de la population 

bilingue de la région. 

 

 
5 Source : Statistique Canada, Recensement de 2021 (tableaux 98-10-0170 et 98-10-0180) 
6 Première langue officielle : La langue officielle (anglais ou français) dans laquelle une personne est généralement plus compétente. 
7 La langue maternelle est la première langue apprise à la maison dans l’enfance et encore comprise par la personne au moment où les 
données sont recueillies. 

 

Première langue officielle selon la communauté – 

Nord-Est du N.-B. – mai 2021 

 

Outre les deux langues officielles, certaines des 

langues les plus couramment parlées dans le Nord-Est 

sont des langues autochtones, ainsi que le tagalog, 

l’espagnol, l’arabe et l’allemand. 

Langues maternelles les plus courantes7 (excluant 
l’anglais et le français) – Nord-Est du 
N.-B. – mai 2021 
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Éducation8 

Au moment du recensement de 2021, seuls 54,9 % 

de la population de la région âgée de 25 à 64 ans 

avait terminé une forme quelconque d’études 

postsecondaires. Ce pourcentage se classait au 

58e rang parmi les soixante-seize régions 

économiques du Canada et était bien inférieur à la 

moyenne provinciale de 60,3 %. 

Comparativement à l’ensemble de la province, les 

personnes du Nord-Est qui avaient terminé des 

études postsecondaires étaient plus susceptibles 

d’avoir des titres de compétences non 

universitaires (collège, apprentissage, etc.) et 

moins susceptibles d’avoir un diplôme.  

Niveau d'éducation le plus élevé de la population 
âgée de 25 à 64 ans – mai 2021 

 
Nord-Est 
du N.-B. 

N.-B. 

Sans diplôme d’études 
secondaires 

18,4 % 11,0 % 

Diplôme d’études secondaires 
ou équivalent 

26,7 % 28,7 % 

Diplôme d’études 
postsecondaires 

54,9 % 60,3 % 

   Apprentissage et métiers 9,2 % 7,8 % 

   Autre certificat/diplôme 31,5 % 29,0 % 

   Grade 14,3 % 23,5 % 

 

Tant dans la région du Nord-Est que dans l’ensemble 

de la province, les personnes présentant les 

caractéristiques suivantes étaient généralement plus 

susceptibles d’avoir un diplôme d’études 

postsecondaires : 

• Personnes dans une communauté urbaine (ou 

non rurale) 

• Personnes dans un groupe d’âge plus jeune 

(âgées de 25 à 44 ans) 

• Femmes 

 
8 Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021 (tableau 98-10-0387) 

Pourcentage de la population titulaire d'un 

diplôme d'études postsecondaires par groupe d'âge 

– mai 2021

 

Pourcentage de la population titulaire d'un 
diplôme d'études postsecondaires par genre et par 
groupe d'âge – mai 2021 

 25 à 44 ans 55 à 64 ans 

 
Nord-Est 
du N.-B. 

N.-B. 
Nord-Est 
du N.-B. 

N.-B. 

Hommes 56 % 61 % 46 % 52 % 

Femmes 72 % 73 % 53 % 58 % 

Total 64 % 67 % 49 % 55 % 

Pourcentage de la population titulaire d’un 
diplôme d’études postsecondaires par 
communauté et par groupe d’âge – Nord-Est du 
N.-B. – mai 2021 

 
25 à 

44 ans 
45 à 

64 ans 
25 à 

64 ans 

Miramichi 68 % 58 % 62 % 

Tracadie 61 % 44 % 50 % 

Bathurst 63 % 52 % 56 % 

Campbellton 64 % 53 % 58 % 

Autre 64 % 48 % 54 % 

  

63 % 65 % 57 %
44 %

66 % 68 % 62 %
49 %

25 à 34
ans

35 à 44
ans

45 à 54
ans

55 à 64
ans

Nord-Est du N.-B. N.-B.
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Population active 

Aperçu9 

Caractéristiques de la population active – 2024 

 
Nord-Est du 

N.-B. 
Nouveau-
Brunswick 

Population âgée de 15 ans et plus 

Population 137 700 710 200 

  Population inactive 67 500 279 900 

  Population active 70 200 430 300 

    Emploi 61 900 400 000 

    Chômage 8 400 30 300 

Taux d’activité 51,0 % 60,6 % 

Taux d’emploi 45,0 % 56,3 % 

Taux de chômage 12,0 % 7,0 % 

Population âgée de 25 à 54 ans 

Population 48 100 309 800 

  Population inactive 7 800 37 900 

  Population active 40 300 271 900 

    Emploi 36 200 255 600 

    Chômage 4 100 16 300 

Taux d’activité 83,8 % 87,8 % 

Taux d’emploi 75,3 % 82,5 % 

Taux de chômage 10,2 % 6,0 % 

 

Au cours de 2024, il y avait en moyenne 70 200 
personnes actives sur le marché du travail dans la 
région du Nord-Est du Nouveau-Brunswick (c.-à.-d. qui 
avaient un emploi ou cherchaient activement du 
travail). Après une longue période de baisses, ce total 
est demeuré relativement stable au cours des 
dernières années, la croissance démographique dans 
la région ayant atteint un niveau suffisant pour 
compenser le nombre de départs à la retraite.

 
9 Source : Statistique Canada, Enquête sur la population active (tableau 14-10-0393) 

Population active et emploi - Nord-Est du Nouveau-
Brunswick  

 
La population active du Nord-Est du Nouveau-

Brunswick représentait un pourcentage relativement 

faible de sa population adulte totale. En 2024, 

seulement 51,0 % de la population de la région âgée 

de 15 ans et plus faisait partie de la population active, 

comparativement à 60,6 % à l’échelle provinciale et à 

65,5 % à l’échelle nationale. Cet écart important 

s’explique en partie par la concentration élevée de 

personnes âgées dans la région (les personnes plus 

âgées étant moins susceptibles de faire partie de la 

population active). Si on limite la population aux 

personnes âgées de 25 à 54 ans, le taux d’activité de la 

région du Nord-Est est presque à égalité avec celui du 

reste du pays. En 2024, 83,8 % de la population de la 

région âgée de 25 à 54 ans faisait partie de la 

population active, comparativement à 87,8 % à 

l’échelle provinciale et à 88,6 % à l’échelle nationale. 

D’autres facteurs peuvent contribuer au taux d’activité 

relativement faible de la région, notamment : 

• Un taux relativement élevé de travailleurs 

saisonniers;  

• Une plus grande proportion de personnes sans 

diplôme d’études postsecondaires.  

50 000

60 000

70 000

80 000
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Taux d'activité de la population âgée de 25 à 54 
ans par région - 2024 

 

On constate ces mêmes influences dans l’examen 

des tendances du taux de chômage de la région. 

Bien que le nombre croissant de départs à la 

retraite au cours des dernières années ait entraîné 

une augmentation des possibilités d’emploi et, par 

conséquent, une réduction du taux de chômage, la 

région affiche toujours l’un des taux de chômage 

les plus élevés du pays (12,0 % en 2024). 

Taux de chômage
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Industrie10 

Les secteurs d’activité qui représentaient une part 

nettement plus importante de l’emploi total dans la 

région par rapport à l’ensemble du pays incluaient : 

• Préparation et conditionnement des produits 

de la pêche, de l’aquaculture et des fruits de 

mer 

• Foresterie et exploitation forestière : 

• Fabrication de produits en bois et en papier 

• Soins de santé et assistance sociale 

• Administration publique 

 

 

 
10 Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021 (tableau 98-10-0592). 
11 Le quotient de localisation est une mesure de la concentration de l’emploi dans un secteur donné au sein d’une région par rapport au 
niveau de l’emploi dans ce secteur à l’échelle nationale. Par exemple, si le secteur agricole représentait 1,66 % de l’emploi total dans le 
Nord-est du Nouveau-Brunswick et 1,92 % de l’emploi total au Canada, alors le quotient de localisation serait de 1,66/1,92 = 0,87.  

D’autre part, les secteurs d’activité qui représentaient 

une part relativement moins importante de l’emploi 

total dans la région par rapport à l’ensemble du pays 

incluaient : 

• Agriculture 

• Commerce de gros 

• Finance, assurances, services immobiliers et de 

location 

• Services professionnels, scientifiques et 

techniques (p. ex. services juridiques, 

technologies de l’information, etc.) 

• Information, culture et loisirs (édition, 

télécommunications, parcs d’attractions, etc.) 

 

Emploi selon le secteur – Nord-Est du Nouveau-Brunswick – Mai 2021 

Secteur Emploi 
Quotient de 

localisation11 

Agriculture  1 005 0,87 

Foresterie  465 3,16 

Pêche, chasse et piégeage 2 450 25,34 

Extraction minière, exploitation en carrière et extraction de pétrole et de gaz 1 290 1,69 

Services publics 480 0,96 

Construction 3 905 0,84 

Fabrication 5 360 1,07 

Commerce de gros 915 0,45 

Commerce de détail 7 860 1,16 

Transport et entreposage 1 915 0,61 

Finances, assurances, immobilier et location 1 610 0,41 

Services professionnels, scientifiques et techniques 1 585 0,31 

Services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments et autres services de soutien 1 555 0,60 

Services éducationnels 4 750 1,02 

Soins de santé et aide sociale 11 525 1,41 

Information, culture et loisirs 1 225 0,56 

Hébergement et services alimentaires 3 670 1,22 

Administrations publiques 5 955 1,48 

Autres services (non classés ailleurs) 2 955 1,21 

Total 60 455 S.O. 
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Revenu12 

En 2019, les personnes âgées de 15 ans et plus dans le 

Nord-Est du Nouveau-Brunswick avaient un niveau de 

revenu moyen de 39 000 $, le plus bas parmi les cinq 

régions de la province, et bien en dessous des 

moyennes provinciales (44 000 $) et nationales 

(52 300 $).   

Revenu total moyen par tranche d’âge – 2019 

 

De plus, les personnes dans le Nord-Est sont 

relativement dépendantes des transferts 

gouvernementaux. En 2019, les transferts 

gouvernementaux représentaient 25,5 % du revenu 

agrégé total dans la région, contre 17,2 % dans 

l’ensemble de la province et 12,3 % à l’échelle 

nationale.  

Sources de revenus – 2019 

 

Cet écart s’explique principalement par deux facteurs : 

• un nombre important de bénéficiaires de la 

Sécurité de la vieillesse, du Supplément de 

revenu garanti et du Régime de pensions du 

Canada dans la région en raison de sa 

population relativement âgée;   

• un nombre important de bénéficiaires de 

l’assurance-emploi.  

Sources de revenus par groupe d’âge – Nord-Est 
du N.-B. – 2019  

 

Le montant moyen reçu par les Néo-Brunswickois du 

Nord-Est touchant un revenu d’emploi s’élevait à 

36 500 $. Ce chiffre est le plus bas des cinq régions de 

la province et se situe bien en deçà des moyennes 

provinciale (42 200 $) et nationale (50 600 $). Dans le 

noyau de la population en âge de travailler (25 à 

54 ans), ces moyennes étaient respectivement de 

43 600 $, 49 700 $ et 58 400 $. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
12 Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021 (tableau 98-10-0073) 
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Annexes 

Annex A: Carte de référence des régions économiques 
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Annex B: Population par communauté13 

 Population Changement en % 

 2009 2014 2019 2023 2024 1 an 5 ans 15 ans 

Miramichi 18 033 17 757 17 738 18 771 19 274 +2,7 % +8,7 % +6,9 % 

Tracadie 16 083 16 387 16 430 16 441 16 535 +0,6 % +0,6 % +2,8 % 

Bathurst 12 648 12 095 12 148 12 658 13 050 +3,1 % +7,4 % +3,2 % 

Campbellton 7 386 7 035 7 063 7 198 7 322 +1,7 % +3,7 % -0,9 % 

Caraquet 4 155 4 288 4 320 4 480 4 631 +3,4 % +7,2 % +11,5 % 

Beresford 4 440 4 297 4 388 4 368 4 408 +0,9 % +0,5 % -0,7 % 

Atholville 3 854 3 711 3 471 3 361 3 396 +1,0 % -2,2 % -11,9 % 

Dalhousie 3 563 3 314 3 220 3 263 3 238 -0,8 % +0,6 % -9,1 % 

Shippagan 2 669 2 611 2 738 2 840 2 900 +2,1 % +5,9 % +8,7 % 

Upper Miramichi 2 405 2 272 2 165 2 255 2 288 +1,5 % +5,7 % -4,9 % 

Saint-Quentin 2 170 2 178 2 178 2 219 2 246 +1,2 % +3,1 % +3,5 % 

Kedgwick 2 122 2 013 2 008 2 047 2 087 +2,0 % +3,9 % -1,6 % 

Petit-Rocher 1 930 1 926 1 956 2 012 2 048 +1,8 % +4,7 % +6,1 % 

Eel River Crossing 2 030 1 998 1 914 1 891 1 927 +1,9 % +0,7 % -5,1 % 

Neguac 1 646 1 686 1 734 1 761 1 779 +1,0 % +2,6 % +8,1 % 

Balmoral 1 777 1 744 1 661 1 641 1 637 -0,2 % -1,4 % -7,9 % 

Lamèque 1 458 1 336 1 282 1 405 1 408 +0,2 % +9,8 % -3,4 % 

Belledune 1 601 1 482 1 341 1 382 1 379 -0,2 % +2,8 % -13,9 % 

Charlo 1 354 1 315 1 338 1 345 1 334 -0,8 % -0,3 % -1,5 % 

Esgenoôpetitj 14 (Premières Nations) 1 060 1 171 1 280 1 256 1 329 +5,8 % +3,8 % +25,4 % 

Bas-Caraquet 1 411 1 348 1 329 1 345 1 326 -1,4 % -0,2 % -6,0 % 

Rogersville 1 167 1 157 1 217 1 238 1 264 +2,1 % +3,9 % +8,3 % 

Bertrand 1 179 1 163 1 154 1 201 1 207 +0,5 % +4,6 % +2,4 % 

Nigadoo 949 942 1 006 1 091 1 095 +0,4 % +8,8 % +15,4 % 

Tide Head 1 070 989 954 975 982 +0,7 % +2,9 % -8,2 % 

Blackville 974 983 940 938 940 +0,2 % 0,0 % -3,5 % 

Saint-Isidore 764 766 815 847 877 +3,5 % +7,6 % +14,8 % 

Pointe-Verte 972 930 873 884 877 -0,8 % +0,5 % -9,8 % 

Sainte-Marie-Saint-Raphaël 979 941 838 844 853 +1,1 % +1,8 % -12,9 % 

Doaktown 845 802 822 802 817 +1,9 % -0,6 % -3,3 % 

Grande-Anse 746 832 838 819 798 -2,6 % -4,8 % +7,0 % 

Le Goulet 862 812 784 772 781 +1,2 % -0,4 % -9,4 % 

Paquetville 678 716 729 755 755 0,0 % +3,6 % +11,4 % 

Saint-Léolin 689 662 635 627 628 +0,2 % -1,1 % -8,9 % 

Eel Ground 2 (Premières Nations) 473 489 573 586 594 +1,4 % +3,7 % +25,6 % 

Maisonnette 565 552 532 547 563 +2,9 % +5,8 % -0,4 % 

Red Bank 4 (Premières Nations) 373 339 372 422 422 0,0 % +13,4 % +13,1 % 

Eel River 3 (Premières Nations) 326 308 358 353 355 +0,6 % -0,8 % +8,9 % 

Autre14 53 666 52 287 51 109 51 846 52 119 +0,5 % +2,0 % -2,9 % 
 

 
13 Source : Statistique Canada, Estimations démographiques annuelles (tableau 17-10-0155) 
14 La catégorie « Autre » comprend les collectivités non constituées en municipalités et les collectivités de moins de 200 habitants. 


